
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

ПРИКАЗ 

 
от 14  марта  2012 года   № 047-од 

 
Об итогах 

окружного конкурса творческих работ учащихся 
«Интеллект,  творчество, фантазия» 2012 года 

 
 

В соответствии с планом СВУ и в целях развития и 

совершенствования познавательной деятельности учащихся, создания 

необходимых условий для выявления и поддержки творчески и 

интеллектуально одаренных детей  в  январе - феврале  2012 года 

состоялся окружной конкурс творческих работ учащихся  «Интеллект,  

творчество, фантазия» (далее  Конкурс).   Конкурс проводится в 2 тура:  1  

тур  -  муниципальный (очный), 2  тур  -   окружной (заочный).  В двух 

турах   Конкурса  приняли участие более 1200  учащихся.  

В  окружном (заочном) туре приняли участие 180 проектов (159 – в 

2010-2011 учебном году),  авторами которых  стали   236 учащихся  (211 

учащихся). Количество участников Конкурса распределилось следующим 

образом: 40 (46 – в 2010-2011 учебном году) – проекты  учащихся ОУ  г. 

Похвистнево, 54  (35) - Исаклинского района, 53 (33) – Похвистневского 

района, 52 (24) - Клявлинского района, 37 (21) - Камышлинского района. 



 2

Наибольшее количество проектов   было представлено  на  секциях: 

«История» - 19, «Иностранный язык» -18,  «Литература» - 14, 

«Художественное творчество» - 13,  «Декоративно-прикладное 

творчество» - 13, «Техническое творчество» -11,  «Физика» - 11, 

«Математика» - 10. 

По  решению жюри Конкурса призовые  места и благодарности 

получили  100 проектов  (106- в прошлом учебном году), из них:  29  (19) – 

ОУ  Похвистневского района, 21  (23) - Исаклинского  района,  20 (18) - 

Клявлинского района, 15 (33) –  г. Похвистнево,15 (13) - Камышлинского 

района. 

 Результаты конкурса свидетельствуют о том, что в 

образовательных учреждениях округа продолжается процесс создания 

условий  для исследовательской работы, что  способствует активному 

вовлечению учащихся в творческий поиск, увеличивает объём знаний, 

добытых самостоятельно. Исследовательская работа становится средством 

индивидуализации образовательного процесса. 

          По итогам  Конкурса и на основании решения жюри,                                                 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список учащихся, занявших призовые места в 

окружном    Конкурсе (Приложение № 1). 

2. Наградить  Почетными грамотами учащихся - призеров 

окружного Конкурса. 

     3. Объявить благодарность педагогам - руководителям творческих 

работ учащихся, подготовившим призеров Конкурса (Приложение №1). 

     4. Объявить благодарность  педагогам,  принявшим активное 

участие в работе  жюри Конкурса  (Приложение № 2). 

     5. ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ» (Радаевой  Г.Н.)  

изучить и обобщить опыт педагогов, чьи ученики  на протяжении  ряда  



 3

лет занимают призовые места на Конкурсе   и   областной научной 

конференции. 

 6. Руководителям образовательных учреждений СВУ: 

6.1.Предусмотреть поощрение учителям, подготовившим призеров 

Конкурса. 

6.2. Обсудить результаты Конкурса в педагогических коллективах. 

6.3.Организовать участие призеров Конкурса в конкурсных 

мероприятиях: 

6.3.1. Областной научной конференции. 

6.3.2. Окружной конференции учащихся «День науки и искусства». 

6.3.3. Окружной выставке  изобразительного искусства «Мир 

глазами детей». 

7. Контроль за  исполнением настоящего приказ оставляю за собой. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 4

 
 



Приложение № 1 
к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 14.03.12 г. № 047-од 

 
 

Итоги  заочного 
окружного  конкурса  проектов и творческих работ учащихся «Интеллект, творчество, фантазия-2012» 

 
 

 Русский язык  
 Фамилия, имя 

участника 
Класс.  школа Секция Тема работы Ф.И.О. 

руководителя, 
должность 

Решение 
жюри: 
 
 

1 Шабалова 
Мария Юрьевна 

9 кл. ГБОУ ООШ 
с.Малый Толкай 

История языка «Толково-исторический 
словарь к стихотворению 
М.Ю.Лермонтова 
«Бородино»  

Инкина Мария 
Геннадьевна, 
учитель 
русского языка 
и литературы 

III 

2 Костина Анна 
Арутюновна 

8 кл. ГБОУ ООШ 
с.Малый Толкай 

Стилистика. 
Ономастика. 

«Что в имени тебе моём?» Петрова Галина 
Витальевна, 
учитель 
русского языка 
и литературы 

III 



 6

3 Горбунова 
Мария 
Сергеевна 

8   кл. 
ГБОУ СОШ 
С.Старый Маклауш 
 

Современный 
русский язык 

«Многообразие 
аббревиатур в 
современном  русском 
языке и их 
классификация» 

Татарова 
Татьяна 
Владимировна, 
учитель 
русского языка 
и литературы  

II 

4 Гаврилова 
Ксения 

10 кл. ГБОУ СОШ 
с.Б.Микушкино 

Русский язык «Неологизмы 90-х годов и 
их классификация» 

Пядеркина 
Людмила 
Николаевна, 
преподаватель 
русского языка 
и литературы 

II 

5 Мурзыванова  
Светлана  
Вадимовна  

9-б. МОУ СОШ №1 г. 
Похвистнево 

«Стилистика. 
Ономастика» 

 «Скажи мне, где ты 
живешь, и я скажу, кто 
ты..» 

Степанова Т.Н., 
учитель 
русского языка 
и литературы 

I 

6 Михеева  Елена 7 кл. ГБОУ  с. Исаклы Русский язык «Диалектизмым» Семёнова  
Елена  
Александровна, 
учитель 
русского языка 
и литературы 

I 

7 Махнутин 
Владимир 
Владиславович, 
Файзуллина 
Гюзалия 

10 кл.  
ГБОУ  СОШ с.Старое 
Ермаково 

Литературовед
ение 

«Язык – душа народа» Сагирова 
Нурания 
Наримановна, 
учитель 
русского языка 

III 



 7

Айратовна, 
Фаткуллин 
Ринат 
Булатович, 
Валиахметов 
Ильшат 
Нафисович 

и литературы 

 
Иностранный  язык 

       
1 Самерханова 

Жаннет 
Наильевна 

10-в кл. 
ГБОУ СОШ №2 им. В. 
Маскина 
ж.-д. ст.  Клявлино. 
 

Английский 
язык 

«Употребление 
междометий в 
разговорной речи как 
один из способов 
повышения 
экспрессивности и 
эмоциональности 
английского языка» 

Кудряшова 
Елена 
Алексеевна, 
учитель 
иностранного 
языка  

I 

 Немецкий язык 
1 Моисеева 

Евгения 
11 кл. 
ГБОУ Исаклинский 
лицей (экономический) 

Иностранный 
язык 

«А не сказать ли по-
русски?» (о 
заимствованиях в русском 
языке)» 

Веденина Галина 
Николаевна, 
преподаватель 
английского 
языка 

III 

2 Андреева Елена 10 кл. ГБОУ 
Исаклинский лицей 

Иностранный 
язык 

«Животные в пословицах 
и поговорках 

Веденина Галина 
Николаевна, 

II 



 8

(экономический) английского, русского и 
чувашского языков» 

преподаватель 
английского 
языка 

 
 Экономика  
1 Разеева Ольга 

 
9 кл. ГБОУ СОШ с. 
Б.Микушкино 

Экономика «Сельский туризм» Разеева Светлана 
Леонидовна 
учитель 
экономики 

II 

2 Блажова 
Виктория 
 

9 кл. ГБОУ Исаклинский 
лицей (экономический) 

Экономика «Создание 
производственной 
компании по 
художественной 
обработке древесины» 

Губанов Виктор 
Геннадьевич 
учитель 
экономики 

I 

3 Волкова 
Татьяна 
 

11 кл. ГБОУ 
Исаклинский лицей 
(экономический) 

Экономика «Развитие малого бизнеса 
в Исаклинском районе» 

Селиверстова 
Светлана 
Михайловна, 
учитель истории 
и 
обществознания 

III 

4 Матвеева 
Кристина 
 

11 кл.  ГБОУ 
Исаклинский лицей 
(экономический) 

Экономика «Потребительская 
кооперация нашего 
района за последние 10 
лет» 

Селиверстова 
Светлана 
Михайловна, 
учитель истории 
и 
обществознания    

II 

 



 9

  История 
 

1. Бочарова  
Дарья 
Дмитриевна 

8 кл. 
 ГБОУ СОШ  
с. Большой Толкай 

История XX в., 
нач. XXI в. 

«Чтобы помнили» Душаев Юрий 
Владимирович, 
учитель 
географии и 
истории 

I 

2 Колесова 
Татьяна 
Александровна 

11 кл. ГБОУ СОШ  
с.Савруха 

История « Крестьянская Голгофа. 
Возвращение к правде» 

Четыркина 
Валентина 
Евгеньевна, 
учитель истории 

I 

3 Родионова 
Снежанна 
Валерьевна 

10-в кл. 
ГБОУ СОШ №2 им. В. 
Маскина ж.-д. ст. 
Клявлино 

История 20 
века-начало 21 
века 

«Голод 1932-33гг в 
СССР» 

Осина Татьяна 
Васильевна, 
учитель истории 

II 

4 Файрушин 
Рафаэль 
Идрисович 

11-б кл. 
ГБОУ СОШ №2 им.В. 
Маскина 
ж.-д. ст. Клявлино 

История с 
древнейших 
времен до 
конца 19 века 

«Наполеон – как 
полководец» 

Терентьев Юрий 
Владимирович, 
учитель истории  

III 

5 Махнутин 
Владимир 
Владиславович 
 
Файзуллина 
Гюзалия 
Айратовна 

10 кл. 
ГБОУ СОШ 
с. Старое Ермаково  

Историческое 
краеведение 

«Живая беседа» «Земляки  
талантливые» 

Сагирова 
Нурания 
Наримановна, 
учитель  
истории 

II 



 10

 
Фаткуллин 
Ринат 
Булатович 
 
Валиахметов 
Ильшат 
Нафисович 

6 Давлекамова  
Эльмира  
Ильдаровна 

 9 кл. ГБОУ СОШ №1 г. 
Похвистнево 

«Историческое 
и прикладное 
краеведение». 

 «История моей семьи» Саушкина 
Людмила 
Александровна, 
учитель 
технологии 

III 

7 Черкасова Вера 
Владимировна, 
Долгова Мария 
Геннадьевна 

11а  кл. ГБОУ СОШ №3г. 
Похвистнево 

Прикладное 
краеведение 

«Педагогические 
династии нашей школы» 

Шахова Ирина 
Сергеевна, 
учитель истории 
и 
обществоведени
я 

III 

Обществознание 
1 Лисина Елена 

 
10 кл. ГБОУ 
Исаклинский лицей 
(экономический) 

Обществознани
е 

«Вредные привычки 
современной молодежи» 

Селиверстова 
Светлана 
Михайловна, 
учитель  
истории и 
обществоведени
я 

III 



 11

 Биология 
  

1 Гайнуллина 
Гульназ 
Аситовна 

8 кл. ГБОУ СОШ с. 
Алькино 
 

Зоология «Использование шмелей в 
теплицах» 

Маннанов 
Фидаиль 
Мазитович, 
учитель химии и 
биологии 

I 

2 Тарасов 
Василий 

8 кл. 
 ГБОУ СОШ  
с. Савруха 

Общая 
биология 

 «Зависимость 
урожайности картофеля 
от наличия цветков и 
разных сроков их 
удаления» 

Олесова  
Людмила 
Александровна, 
учитель химии и 
биологии 

II 

3 Мартынова 
Виктория 
Сергеевна 

10 кл.ГБОУ СОШ  
с. Большой Толкай 

Общая 
биология 

«Влияние подкормки на 
рост и развитие 
однолетних декоративных 
растений» 

Кузнецова 
Марина 
Александровна, 
учитель химии и 
биологии 

II 

4 Тырсина  
Елена 
Александровна 

8 кл. 
ГБОУ СОШ  
с.Большой Толкай 

Общая 
биология 

«Гидропоника комнатных 
растений» 

Шариева Дина 
Ильясовна, 
учитель химии 

III 

5 Зубаиров 
Артур 
Фанилевич 

8 кл. 
Балыклинский филиал 
ГБОУ СОШ 
с. Камышла  

Зоология «Аквариум и его 
обитатели» 

Амирова 
Ильмира 
Анваровна, 
учитель химии и 
биологии 

III 



 12

6 Гаффарова 
Алеся 
Шамилевна, 
 
Кондратьев 
Антон 
Сергеевич 

10 кл. 
ГБОУ СОШ 
с. Камышла  

 Анатомия «Влияние энергетических 
напитков на организм 
человека» 

Наумова 
Ирина 
Васильевна,учит
ель биологии и 
географии 

III 

7 Еремеева    
Анна 
Андреевна 

9 кл. ГБОУ СОШ п. 
Октябрьский г.о. 
Похвистнево 

Зоология  «Методы борьбы с 
огородными вредителями 
(проволочник) на 
территории п. 
Октябрьский» 

Калашникова 
Ирина 
Владимировна, 
учитель 
технологии 

II 

8 Роденко  
Наталья  
Алексеевна  

8-а кл.  ГБОУ  Гимназия 
г. Похвистнево  

Анатомия  «Зависимость осанки от 
плоскостопия» 

Иванякова Н.В., 
учитель 
биологии 

III 

 
 Литературное творчество 
1 Крестовникова 

Анастасия 
10 кл. 
ГБОУ СОШ  
с. Савруха 

Русская и 
зарубежная 
литература 20-
21 вв. 

«Сельские праведницы в 
литературе и жизни» 

Ятманкина  
Мария 
Сергеевна, 
учитель  
русского языка и 
литературы 

II 

2 Кузьмина Елена 
Эдуардовна 

10 кл. 
ГБОУ СОШ №2 им. В. 
Маскина 

Литературовед
ение 

«Роль  творчества И.В. 
Никитина в духовно-
нравственном 

Измайлова 
Светлана 
Николаевна,  

I 



 13

ж.-д. ст. Клявлино 
 

становлении 
современника» 

учитель  
русского языка и 
литературы  

3 Зорькина Анна  
Алексеевна 

9-а кл. 
ГБОУ СОШ №2 им.В. 
Маскина 
ж.-д. ст. .Клявлино 

Литературное 
творчество 

« И жизнь, и слезы, и 
любовь…» 

Кузьмина  
Светлана 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и 
литературы  

II 

4 Дмитриева 
Екатерина 
Васильевна, 
Чабаненко 
Алиса Олеговна  

№  621 Н 

ГБОУ  Губернский  
колледж 

г. Похвистнево 

Литературо-
ведение 

 

«Библейские сюжеты в 
русской литературе» 

Волкова 
Валентина 
Александровна, 
учитель  
русского языка и 
литературы 

II 

5 Медведева 
Мариам 

10 кл. ГБОУ 
Исаклинский лицей 
(экономический) 

Литература «Цвет в прозе Ивана 
Бунина» 

Галимова 
Людмила 
Владимировна, 
учитель  
русского языка и 
литературы 

III 

 
География 
 
1. Колесова 

Татьяна 
11 кл .ГБОУ СОШ География «Техногенные Абрамова 

Наталья 
III 



 14

Александровна с.Савруха катастрофы» Петровна, 
учитель 
географии 

2. Потапова 
Татьяна 
Александровна, 
Петрова 
Людмила 
Геннадиевна 

8 кл. 
ГБОУ СОШ с. Черный 
Ключ 

География «Не исчезай мое село» Купряева Елена 
Андреевна, 
учитель 
географии 

III 

3 Альбахтова 
Анастасия 
Вячеславовна, 
Просвиркина 
Оксана 
Николаевна, 
Журавлева 
Светлана 
Анатольевна 

9-б кл. 
 
 
9-б кл. 
 
9-б кл. 
ГБОУ СОШ №2 им. В. 
Маскина 
ж.-д. ст. Клявлино 

География «Влияние погодных 
условий на здоровье 
человека» 

Игнатьева 
Людмила 
Николаевна, 
учитель 
географии 

II 
 
 
 
 
 
 

4 Кудряшова  
Екатерина  
Сергеевна 

9-а кл. 
ГБОУ СОШ №2 им. В. 
Маскина ж.-д. ст.  
Клявлино 

География «О чем молчат камни» Суркова Татьяна 
Анатольевна, 
учитель 
географии 

I 

6 Минеева Юлия, 
Мичурина 
Снежана 

8 кл. ГБОУ СОШ 
с.Б.Микушкино 

География «Пять раз вокруг земного 
шара» 

Родионова 
Людмила 
Николаевна, 

III 



 15

Михайлова 
Александра, 
Кузнецова 
Екатерина 

учитель 
географии  

7 Шишкова  
Анастасия 

8 кл. ГБОУ СОШ с.  
Новое  Якушкино 

География «Мониторинг  реки  
«Башкирка»» 

Гаврилова  Нина  
Николаевна, 
учитель 
географии 

II 

 
 Краеведение 
1 Старостина 

Анастасия, 
Старостин 
Алексей 

9, 10 кл. ГБОУ СОШ 
с.Исаклы 

Краеведение «Маленькая речка моего 
детства» 

Павленко 
Антонина 
Фёдоровна, 
учитель 
географии   

II 

2 Кольцова 
Анастасия 
Алексеевна 

9 кл.  ГБОУ СОШ  
с.Савруха 

Прикладное 
краеведение 

«Родословная моей 
семьи» 

Жесткова 
Маргарита 
Николаевна, 
учитель истории 

I 

3 Иксанова 
Алина 
Ильфаковна 

11кл. ГБОУ СОШ  
с.Новое  Мансуркино 

Прикладное 
краеведение 

«Я  воспеваю  человека» Алтынбаева 
Рузалия 
Наиловна, 
учитель истории 

III 

 
 
 



 16

 Техническое  творчество  
1 Фролова 

Анастасия, 
Андрюшкова 
Наталья 

8б кл. 
 ГБОУ СОШ  
с.Старопохвистнево 

Научно- 
техническое 
творчество 

«Проект «Новогодняя 
ёлочка»» 

Кожевникова  
Марина 
Георгиевна, 
учитель 
технологии 

III 

2 Булатова 
Регина 

10 кл. 
 ГБОУ СОШ  
с. Савруха 

Научно-
техническое 
творчество 

 «Проект «Скатерть-
самобранка»» 

Кастаргина  
Зельфира 
Хайдаровна, 
учитель 
технологии 

II 

3 Алексеева 
Виктория 

9 кл. ГБОУ СОШ 
с.Б.Микушкино 

Технология «Вязание на вилке» 
(рукоделие наших 
бабушек) 

Минеева 
Елизавета 
Константиновна,
учитель 
технологии 

III 

4 Касаева Дарья 10 кл. ГБОУ СОШ 
с.Исаклы 

Технология «Знаковый и обережный 
характер свадебного 
полотенца» 

Павленко 
Антонина 
Фёдоровна, 
учитель 
технологии  

III 

 
 Декоративно-прикладное искусство 
1 Еланская 

Татьяна 
8 кл. 
ГБОУ СОШ с. Старый 
Аманак    

 Декоративно-
прикладное 
творчество 

Авторская выставка 
-Квилинг 

Пичугина 
Светлана 
Ивановна, 
учитель 

I 



 17

технологии 

2. Каргина  
Вероника  
Андреевна 

8-б кл. 
ГБОУ Гимназия №1 

Декоративно-
прикладное 
творчество  

 «Вязаный уют» Власова Наталья 
Анатольевна,  
учитель 
технологии 

II 

3 Килганова  
Раиса 
Салимова  
Регина 

8  кл. 
ГБОУ  ООШ с.Малый  
Толкай 

Декоративно-
прикладное 
творчество 

Авторская выставка Романюк  И.Н., 
учитель 
технологии 

III 

 

 
 Художественное творчество 

 
1 Кастаргина 

Лилия 
9 кл. 
ГБОУ СОШ  
с. Савруха 

Художественное 
творчество 

 Авторская выставка 
«Мир игрушек» 

Кастаргина  
Зельфира 
Хайдаровна, 
учитель 
технологии 

I 

2 Кузьмина  
Елена 
Эдуардовна 

10-в кл. 
ГБОУ СОШ №2 им. 
В.Маскина,ж.-д. ст.  
Клявлино 
 
 

Художественное 
творчество 

Фотовыставка «Край, в 
котором  я живу». 

Кузьмина  
Светлана 
Владимировна, 
учитель 
русского языка и 
литературы  

III 



 18

3 Васильева 
Екатерина 
Олеговна 

9-в кл. 
ГБОУ-СОШ №2 
им.В.Маскина 
ж.-д. ст.  Клявлино 

Художественное 
творчество 

Рисунки на тему: «Мое 
творчество» 

Очкова Светлана 
Алексеевна, 

учитель ИЗО  

III 

4 Краснова  
Анастасия 
Ивановна 

9 б  кл. 
ГБОУ  СОШ  №1 
г.Похвистнево 

Художественное 
творчество 

«Роскошь вышивки» Алешина 
Анастасия  
Васильевна, 
учитель 
технологии 

II 

 
Химия 
 
1 Колесникова 

Анна 
Геннадьевна 

11-а кл. 
ГБОУ СОШ №2 им. В. 
Маскина 
ж.-д. ст.  Клявлино 

Органическая 
химия 

«Исследование качества 
кисломолочных 
продуктов и их влияние 
на организм человека» 

Кудряшова 
Валентина 
Александровна, 
учитель химии 
и биологии  

I 

2. Кадышева 
Ольга 
Николаевна 

10 кл. 
ГБОУ СОШ  
С. Старый Маклауш 
 

Органическая 
химия 

«Индикаторы» Емельдяжева 
Татьяна 
Савельевна, 

учитель химии 
и биологии  

II 

3 Ахмадуллина 
Гузалия 
Ринатовна, 

11А кл. 
10А кл. 
ГБОУ СОШ 

Неорганическа
я химия 

«Исследование СМВ-
природной  минеральной 

Батюшева 
Надежда 

II 



 19

 
Гусамова 
Наргиза 
Ильхамовна 

с. Камышла  воды» Харитоновна, 

учитель химии 
и биологии 

4 Петрова 
Виктория 

10 кл. ГБОУ СОШ 
с.Н.Ганькино 

Органическая 
химия 

«Молоко и основные его 
показатели» 

Петрова Елена 
Николаевна, 

учитель химии 
и биологии   

II 

5 Егоров Андрей 10 кл. 
ГБОУ СОШ с.Исаклы 

Неорганическа
я химия 

«Вода питьевая 
«Исаклинка» 

Мичурина 
Альбина 
Николаевна, 
учитель химии 
и биологии      

I 

6 Ятманкина 
Марина 

10 кл. ГБОУ СОШ 
с.Н.Ганькино 

Неорганическа
я химия 

«Роль кальция в 
организме» 

Иванова 
Светлана 
Николаевна 
учитель химии 
и биологии   

II 

7 Назейкина  
Валентина 
Владиславовна, 
Переседова  
Ольга  
Александровна 

 10 кл. 
ГБОУ  СОШ №3 г. 
Похвистнево  

Органическая 
химия 

 «Аспирин – лекарство 
века» 

Гилязова Г.Х., 
учитель химии 

III 

8 Головачева  
Анастасия 

10 кл. 
ГБОУ  СОШ №3г. 

Органическая 
химия 

 «Получение каучука из 
листьев фикуса» 

Гилязова Г.Х., 
учитель химии 

II 



 20

Эдуардовна, 
Паторов  
Владимир  
Борисович, 
Спиридонова  
Альбина  
Игоревна 

Похвистнево 

 
Физика 
1 Веденеева Яна 

Юрьевна, 
Дмитриева 
Маргарита 
Сергеевна 

11-б   кл. 
   
ГБОУ СОШ №2 им. В. 
Маскина 
ж.-д. ст.  Клявлино 

Физика «Действие ЭМП приборов 
на организм человека» 

Багаутдинова 
Диля Рашитовна, 
учитель физики  

II 

2 Ромаданова 
Екатерина 
Сергеевна 

11-а  кл. 
ГБОУ СОШ №2 им. В. 
Маскина 
ж.-д. ст. Клявлино 

Физика «Влияние внешних 
факторов на школьника» 

Костина Ольга 
Васильевна, 
учитель физики  

I 

3 Сергеева 
Екатерина 

9 кл. ГБОУ СОШ с. 
Исаклы 

Физика «Причина потери слуха 
современной молодежи» 

Иванова Ольга 
Николаевна, 
учитель физики  

III 

 
Математика  
 
1. Измайлов  9 кл. Математика  «Способы извлечения Тараканова  II 



 21

Иван Сергеевич  ГБОУ СОШ  
с. Большой  Толкай 

корней» Татьяна 
Васильевна, 
учитель 
математики 

2. Атаманов 
Николай 

9 кл. 
ГБОУ СОШ  
с. Савруха 

Математика «Методы решения 
текстовых задач на 
смеси» 

Ятманкина  
Галина 
Михайловна 

II 

3 Овчинникова 
Татьяна 

8 кл. ГБОУ Исаклинский 
лицей (экономический) 

Математика «Интересные и быстрые 
способы и приемы 
вычислений» 

Нилова Татьяна 
Степановна, 
учитель 
математики 

III 

4 Бадрягина  
Кристина 
Павловна 

8 кл. ГБОУ СОШ №3 Математика  «Математика при 
расследовании ДТП» 

Колеганова А.Г., 
учитель 
математики 

III 

5 Просвиркина 
Кристина 
Игоревна, 
 
Мартышкина 
Елена 
Сергеевна 

9 кл. 
ГБОУ СОШ с. Старый 
Маклауш 
 

Математика  
 
«Сам себе репетитор» 
 

 
Альдебенева 
Людмила  
Степановна, 
учитель 
математики 

III 

6 Моторин  
Михаил  
Игоревич 

9 кл. ГБОУ Исаклинский 
лицей (экономический) 

Математика «Методы  решения  
систем  уравнений» 

Кочеванова  О.П. , 
учитель 
математики 

I 

 
 



 22

  Человек  и  общество  
1 Шубина  

Галина  
Александровна 

   8 кл. 
ГБОУ СОШ 
С. Старый Маклауш 
 

Человек и 
общество 

«Какой семейный  брак  
нужен  современному  
обществу» 

Пакшаева  
Татьяна  
Петровна, учитель 
истории 

II 

2 Махнутин 
Владимир 
Владиславович, 
 
Файзуллина 
Гюзалия 
Айратовна, 
 
Фаткуллин 
Ринат 
Булатович, 
 
Валиахметов 
Ильшат 
Нафисович 

10 кл. 
ГБОУ СОШ 
с. Старое Ермаково  

Человек и 
общество 

«Я-гражданин» «Выбор 
президента школы» 

Сагирова 
Нурания 
Наримановна, 
учитель истории 

III 

3 Лисина Ольга 
 

10 кл. ГБОУ СОШ 
с.Мордово-Аделяково 

Человек и 
общество 

«Социальные сети и их 
влияние на общество» 

Кочемазова 
Лариса 
Викторовна, 
учитель  история   

I 

 
            



 23

Медицина 
1 Сафиуллина 

Насимя  
8 Б кл. 
ГБОУ СОШ  
с. Подбельск 

Медицина  «Изучение состояния 
здоровья школьников 
Подбельской школы» 

Мамышева  
Гульнара 
Габдулмазитовна, 
учитель химии 

II 

2. Бочарова  
Дарья 
Дмитриевна 

8 кл. 
 ГБОУ СОШ  
с.Большой Толкай 

Медицина «Онкология – бич 
человечества» 

Шариева Дина 
Ильясовна, 
учитель химии 

III 

3 Стакина 
Екатерина 
Евгеньевна 

9-б кл. 
ГбОУ СОШ №2 им. В. 
Маскина 
ж.-д. ст. Клявлино 

Медицина «Изучение дыхания у 
учащихся с различной 
степенью физической 
подготовки» 

Чернова 
Валентина 
Федоровна, 
учитель биологии  

I 

4 Лебедева 
Анастасия 
Викторовна, 
Бикмухаметова  
Ленара 
Рифатовна 

11 кл. 
ГБОУ СОШ 
с. Старое Ермаково  

Медицина «Чипсы или обжора роет 
себе могилу зубами» 

Абдуллоева  
Альфия 
Агтасовна, 
учитель биологии 

III 

5 Сагдеева Лилия 
Минсагитовна 

9 кл. 
Балыклинский филиал 
ГБОУ СОШ 
с. Камышла  

Медицина «Компьютер в жизни  
школьника» 

Амирова Ильмира 
Анваровна, 
учитель биологии 

II 

6 Мишина 
Алла 
Геннадьевна 

9 кл. 
Балыклинский филиал 
ГБОУ СОШ 

Медицина «Здоровое  питание -
здоровый организм» 

Амирова Ильмира 
Анваровна, 
учитель биологии 

III 



 24

с. Камышла  

  
«Изобразительное   искусство» 
1 Ханбеков 

Айрат  
8А кл. 
ГБОУ СОШ  
с. Подбельск  

ИЗО Выставка 
изобразительного 
искусства «Мир души 
моей» 

Мамышева  
Гульнара 
Габдулмазитовна., 
учитель ИЗО 

III 

2 Васильева 
Екатерина 
Олеговна 

9-в кл. 
ГБОУ-СОШ №2 
им.В.Маскина 
ж.-д. ст.  Клявлино 
 

ИЗО Рисунки на тему: «Мое 
творчество» 

Очкова Светлана 
Алексеевна, 
учитель ИЗО  

III 

3 Павлишин  
Александр 

8 кл. ГБОУ гимназия №1 
г.Похвистнево 

ИЗО Выставка  работ в  разной 
технике 

 Бугранова Г.И., 
учитель ИЗО 

II 

4 Уливанова  
Екатерина 

8 кл. ГБОУ гимназия №1 
г.Похвистнево 

ИЗО Выставка  работ в  разной 
технике 

Бугранова Г.И., 
учитель ИЗО 

I 

5 Данилина  
Оксана 

11  кл. ГБОУ СОШ №3 
г.Похвистнево 

ИЗО Техника   графическая Котрухова  О.П. ., 
учитель ИЗО 

II 

Мировая  художественная  культура 
1 Леонтьев 

Виталий 
8б кл. 
ГБОУ СОШ  
с.Старопохвистнево 

 МХК  «Новогодние игрушки»  Шемакина  
Татьяна  Ивановна 

I 

2. Тупоносов 
Дмитрий 

8 кл. ГБОУ ООШ МХК «Народные промыслы Тимошкина Вера II 



 25

Алексеевич с.Малый Толкай России» Михайловна, 
учитель музыки и 
МХК 

3 Каримов 
Денис 
Айратович 

9 кл. 
ГБОУ СОШ 
с. Новое Усманово  

МХК «Звуки музыки» Мухамеджанова 
Галия 
Хакимовна, 
учитель 
физкультуры 

II 

4 Халимова  
Юлия 
Рафиковна, 
 
Зарипова 
Гузель 
Айдаровна, 
 
Ахмадуллина 
Алися 
Идрисовна 

9 кл. 
ГБОУ СОШ 
с. Новое Усманово  

МХК «Народные промыслы 
России» 

Абдуллина 
Алсу Сагитовна, 
учитель географии 

III 

                     
Социология 
1. Якунина 

Анастасия, 
Куманькова 
Ляйсан 
Дамировна, 

10 кл. ГБОУ 
СОШ с. Алькино 
 

Социология «Создание катка» Салимова София 
Габдельягфаровна 
Шайхутдинова 
Гульчачак 
Камиловна 

III 



 26

Хамидуллина 
Расима 
Рафаильевна, 
Саликова 
Рамиля 
Рафаильевна, 
Багаутдинова 
Наиля 
Наильевна, 

2. Харисова 
Рузалия 
Ильдаровна, 
Харисов 
Рафхат,  
Карипова Юлия 
Рифатовна 

8 кл. ГБОУ СОШ с. 
Алькино 
 

Социология «Территория здоровья» Амирова Сания 
Хайдаровна 

III 

3 Арсланова 
Лиана 
Гамилевна, 
 
Мустафина 
Гузель 
Михайловна, 
 
Каюмов  
Динар 
Галиевич, 
 

11 кл. 
ГБОУ СОШ 
с. Старое Ермаково  

Социология «Школная форма  - «За» и 
«Против»» 

Абдуллоева 
Альфия 
Агтасовна, 
учитель биологии 

III 



 27

Валиахметова 
Альфия 
Нафисовна 

4 Садриева 
Ляйсан 
Ильшатовна, 
 
Шайхутдинова 
Радмила 
Сулеймановна 

11Б кл. 
ГБОУ СОШ 
с. Камышла  

Социология «Влияние СМИ на 
сознание молодежи» 

Михайлова 
Валентина 
Сергеевна, 
учитель 
обществознания 

II 

5 Зорькина Анна, 
Точилина 
Светлана 
Валерьевна 

9-а кл. 
ГБОУ СОШ №2им. В. 
Маскина 
ж.-д. ст.  Клявлино 
 

Социология «Как выбрать профиль 
обучения» 

Михайлова Елена 
Михайловна, 
учитель 
обществознания  

I 

 
 

Экология 
1 Тупоносова  

Дарья 
Александровна 

 11 кл.ГБОУ СОШ п. 
Октябрьский г.о. 
Похвистнево  

Экология  «Внимание! 
Диоксины!» 

Сударева В.Г., 
учитель 
биологии 

II 

2 Амирова 
Карина 
Хасановна 

8 кл.  
СП «Созвездие» ГБОУ  
СОШ с.Камышла 

Экология «Экология 
Камышлинского района 

Амирова 
Ильмира 
Анваровна, 
учитель химии и 
биологии 

I 



 28

3 Фаткуллин 
Рамиль, 
Азамова Сабина 

10 кл. 
 ГБОУ СОШ  
с. Новое Мансуркино 

Экология   «Экологический 
след» 

Азамова  
Илуза 
Иброгимовна  

III 

4 Преснякова 
Ангелина 
Николаевна 

8 кл. ГБОУ ООШ с.Малый 
Толкай 

Экология «Экологическое 
поведение школьников» 

Горбунова 
Лариса 
Николаевна,учит
ель географии 

III 

5 Шайбулатова 
Александра 
Ивановна 

9-б кл. 
ГБОУ СОШ №2 им. В. 
Маскина ж.-д. ст.  
Клявлино 

 «Биоиндикация  воздуха 
по состоянию сосны 
обыкновенной» 

Чернова 
Валентина 
Федоровна, 
учитель химии и 
биологии 

I 

6 Ахмадуллина 
Эльвина 
Булатовна 

9Б кл. 
ГБОУ СОШ 
с. Камышла 

Экология «Качество питьевой воды 
в с. Камышла» 

Михайлова 
Валентина 
Сергеевна, 
учитель 
обществознания 

III 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29

Приложение № 2 
к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 14.03.12 г. № 047-од 

 
Список членов жюри  окружного  (заочного)  конкурса «Интеллект, творчество, фантазия» (по секциям)  2012 г 

 
№ 
п/п 

ФИО  члена жюри Место работы, должность Секция конкурса Примечания 

 Русский  язык     

1. 

Смотрова  
Елена Федоровна 
 

ГБОУ СОШ №1г. 
Похвистнево 

русский язык Председатель 
жюри 

2. Субеева Рушания Асгатовна ГБОУ СОШ с.Подбельск русский язык.  

3. 
Мингалимова Рамзия 
Мударисовна 

ГБОУ СОШ с. Новое- Усманово русский язык 

4 
Семёнова Елена Александровна  ГБОУ СОШ с. Исаклы 

 
русский язык 

5 
Кузьмина  Светлана 
Владимировна   

ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина жд.-
ст. Клявлино 

русский язык 

 Иностранный  язык   
  1. Кудряшова Елена Алексеевна ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина жд.-

ст. Клявлино 
иностранные языки Председатель 

жюри 

2. 
Хасаншина Люция 
Искандеровна 

ГБОУ СОШ с. Камышла иностранные языки.  

3. Кузьмина Татьяна Вавиловна ГБОУ СОШ № 3 г. Похвистнево иностранные языки 
4 Ахмедова Диана Вадимовна ГБОУ СОШ с.Старопохвистнево иностранные языки 



 30

5 
Веденина Галина Николаевна  
 

ГБОУ Исаклинский лицей 
(экономический) 

иностранные языки 

6 
Родионова Людмила  
Николаевна  

ГБОУ СОШ с. Большое 
Микушкино 

иностранные языки 

 Математика     
 

1. Ромаданова Ирина 
Владимировна 

ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина  жд.-
ст. Клявлино 

 
математика  

Председатель 
жюри 

2. Филиппова 
Наталья 
Александровна 

ГБОУ СОШ № 3 г. Похвистнево математика  

3. Шамкаева Наиля Минсагитовна ГБОУ СОШ с. Старое- Ермаково математика. 
4 Кириллова Лидия Леонтьевна  ГБОУ СОШ с.Подбельск математика 

5 

Адякина Валентина Семеновна  Старовечкановский филиал ГБОУ 
СОШ  
с. Исаклы 

математика 

 История  Обществознание 
1. Никитушкина Ирина Петровна 

 
ГБОУ СОШ № 1 г. Похвистнево    история Председатель 

жюри 
2. Моськина Елена Ивановна  ГБОУ СОШ с. Новое Якушкино история  

3 
Михайлова Елена Михайловна ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина  жд.-

ст. Клявлино 
история 

4. Четыркина Валентина 
Евгеньевна 

ГБОУ СОШ с. Савруха история 

5 Козлова Татьяна Иванова ГБОУ СОШ с. Камышла история 

6 Душаев Юрий Владимирович ГБОУ СОШ  история 



 31

 с. Большой Толкай 

 Краеведение 
 

1 Даршт Татьяна Анатольевна ГБОУ СОШ с. Савруха краеведение Председатель 
жюри 

2 Салахова Лилия Мидхатовна- 
председатель жюри 

ГБОУ СОШ с. Старое- Ермаково краеведение  

3. Калиновская 
Людмила Анатольевна 

 
ГБОУ СОШ с. Исаклы 

краеведение 

4 
Горбунова Лариса Николаевна   

ГБОУ  ООШ с.Малый Толкай 
краеведение 

 Биология Психология 
 Чернова Валентина Федоровна ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина жд.-

ст. Клявлино. 
биология Председатель 

жюри 
2. Азамова Илуза Иброгимовна ГБОУ СОШ с.Новомансуркино,  биология  
3. Каюмова Айсылу Халиулловна ГБОУ СОШ с. Камышла биология 

4. 
Смирнова Альбина Николаевна         ГБОУ СОШ  

п. Сокский 
биология 

5 Савачаева Валентина Ивановна ГБОУ СОШ №3 г. Похвистнево биология 
 Химия  медицина  

1. Синеглазова Ирина 
Вячеславовна 

ГБОУ гимназия №1 г. Похвистнево химия Председатель 
жюри 

2. Петрова Елена Николаевна ГБОУ СОШ с. Новое Ганькино 
       

химия  

3 
Суркова Татьяна Анатольевна ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина жд.-

ст. Клявлино. 
химия  



 32

4 Хусенбаева Татьяна Моисеевна ГБОУ СОШ с.Рысайкино химия  

5 
Емельдяжева  Татьяна 
Савельевна 

ГБОУ  СОШ с. 
Старый Маклауш. 

химия  

 Декоративно-прикладное искусство.  Изобразительное искусство.  Мировая художественная культура. 
Художественное  творчество. 

 
1. Путинас Виктор Иосифович ГБОУ СОШ с. Исаклы 

       
декоративно-прикладное 

творчество 
Председатель 

жюри 
2. Кудряшова Наталья Леонидовна 

 
СП «Прометей» 
ГБОУ СОШ №2  им. В. Маскина  жд.-
ст. Клявлино. 

декоративно-прикладное 
творчество 

 

3. Бугранова Галина Ивановна 
 

ГБОУ гимназия №1 г. Похвистнево, декоративно-прикладное 
творчество 

4. Шайхутдинова Гульнара 
Агтасовна 

СП «Созвездие» ГБОУ СОШ с. 
Камышла 

декоративно-прикладное 
творчество 

5. 
Минеева Елизавета 
Константиновна  

ГБОУ СОШ с. Большое 
Микушкино 

декоративно-прикладное 
искусство 

 
Пичугина  Светлана  Ивановна ГБОУ СОШ с.Старый Аманак декоративно-прикладное 

искусство 
 География   

1. Фомина Лидия Олеговна ГБОУ СОШ №3 
г. Похвистнево,  
 

география Председатель 
жюри 

2. Суркова Татьяна Анатольевна 
 

ГБОУ СОШ №2 им.  
В. Маскина жд.-ст. Клявлино. 

география  

3. 
Портнова  Людмила 
Михайловна 

ГБОУ СОШ с. Исаклы география 



 33

4 
Овсянникова Любовь 
Васильевна   

Смольковский филиал ГБОУ СОШ с. 
Исаклы 

география 

5 Наумова Ирина Васильевна ГБОУ СОШ с. Камышла география 

6 
Нестерова  
Ирина Михайловна 

ГБОУ СОШ №1 г. Похвистнево география 

 Литературное  творчество 
 

1. Измайлова Светлана Николаевна 
 
 
 

ГБОУ СОШ №2 им.В. Маскина  жд.-
ст. Клявлино 

литературное творчество Председатель 
жюри 

2.  
Сарапулова Алла Геннадьевна  

ГБОУ гимназия №1 г. Похвистнево литературное творчество  

3. Ятманкина Мария Сергеевна 
 

 
ГБОУ СОШ с.Савруха 

литературное творчество 

4 Сулейманова Гульсиня 
Абузяровна 

ГБОУ СОШ с. Камышла литературное творчество 

5 Сенатова Надежда Ивановна  ГБОУ СОШ с. Мордово-Аделяково литературное творчество 
Экология 

4. 

Османкина Валентина 
Николаевна  

ГБОУ СОШ с. Большое 
Микушкино 

       

экология Председатель 
жюри 

5. 
Петрова Елена Николаевна  ГБОУ СОШ с. Новое Ганькино 

       
экология  

6. 
Мунирова Раиса 
Габдельхамитовна 

ГБОУ СОШ с. Новое Усманово экология 

 Человек  и  общество 



 34

Социология 
1. Моськина Елена Ивановна   ГБОУ СОШ с. Новое Якушкино  история и 

обществознание 
Председатель 

жюри 

2. 
Кинчарова Светлана Ильинична ГБОУ СОШ с. Большое 

Микушкино       
 история и 

обществознание 
 

3. 
Салахова Лилия Мидхатовна-  ГБОУ СОШ с. Старое- Ермаково  история и 

обществознание 

4 
Пакшаева  Татьяна Петровна ГБОУ СОШ с. Старый Маклауш 

 
 история и 

обществознание 

 

Якупова  
Люция Мидхатовна  

ГБОУ СОШ №1, 
г. Похвистнево 
  

 история и 
обществознание 

 Физика.  Информатика.    
1. Подакова Галина Ивановна 

 
ГБОУ СОШ с. Подбельск физика Председатель 

жюри 
2. Морозова  Татьяна 

Николаевна 
ГБОУ гимназия №3г. Похвистнево физика  

3. Мастерова 
Мария  
Владимировна 

ГБОУ гимназия №3г. Похвистнево физика 

4 Костина Ольга Васильевна ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина  жд.-
ст. Клявлино 

физика 

5 Петров Евгений Владимирович  Маломикушкинский филиал ГБОУ 
СОШ  

с. Большое Микушкино 

физика 

6 Лукьянова Ольга Николаевна  ГБОУ СОШ с. Мордово-Аделяково 
 

физика 



 35

7 Филиппова  
Анна Юрьевна 

ГБОУ СОШ №1, г. Похвистнево физика 

 Техническое творчество.  
1. Панафидин  Евгений  

Фёдорович 
ГБОУ СОШ с.Савруха 

       
техническое творчество Председатель 

жюри 

2 
Клементьев Геннадий 
Михайлович 

ГБОУ СОШ с. Новое Усманово техническое творчество.  

3. Иванов Анатолий Григорьевич ГБОУ СОШ с. Средне  Аверкино техническое творчество 

4 
Измаев Владимир Валентинович 
 

ГБОУ СОШ с. Новое Ганькино 
       

техническое творчество 

5 
Ахметзянов Ильшат Рафаэлович  СП «Созвездие ГБОУ СОШ с. 

Камышла» 
техническое творчество 

6 
Родионова Любовь Ивановна СП «Созвездие ГБОУ СОШ с. 

Камышла» 
техническое творчество 

 



 
 


